
議案第７号

令 和 ４ 年 度

印西地区消防組合一般会計補正予算（第２号）



令 和 ４ 年 度 印 西 地 区 消 防 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ）

令和５年２月７日提出 印西地区消防組合管理者　　板　倉　正　直

　令和４年度印西地区消防組合の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ６８，０７８千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ
  ３，２７２，０８５千円とする。
２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳
　出予算補正」による。

　（地方債の補正）
第２条　地方債の変更は、「第２表　地方債補正」による。

令和５年２月７日原案可決 印西地区消防組合議会議長　秋　谷　公　臣
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第 １ 表　　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳    入 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

 1. 分担金及び負担金 3,139,614 △ 96,697 3,042,917

 1. 分担金 3,139,614 △ 96,697 3,042,917

 2. 使用料及び手数料 2,445 △ 9 2,436

 1. 使用料 168 △ 9 159

 3. 国庫支出金 33,310 △ 124 33,186

 1. 国庫補助金 33,310 △ 124 33,186

 4. 県支出金 1 △ 1 0

 1. 県補助金 1 △ 1 0

 5. 財産収入 500 491 991

 1. 財産売払収入 500 491 991

 6. 繰越金 31,801 28,643 60,444

 1. 繰越金 31,801 28,643 60,444

 7. 諸収入 50,792 4,719 55,511

 1. 雑入 50,792 4,719 55,511

 8. 組合債 81,700 △ 5,100 76,600

 1. 組合債 81,700 △ 5,100 76,600

           補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額 2,277 0 2,277

                   歳          入          合          計 3,340,163 △ 68,078 3,272,085
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歳    出 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

 3. 消防費 2,980,184 △ 67,076 2,913,108

 1. 消防費 2,980,184 △ 67,076 2,913,108

 4. 公債費 337,519 △ 1,002 336,517

 1. 公債費 337,519 △ 1,002 336,517

           補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額 22,460 0 22,460

                   歳          出          合          計 3,340,163 △ 68,078 3,272,085
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 第 ２ 表　 地 方 債 補 正

年５．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金について
利率の見直しを行
なった後において
は、当該見直し後
の利率）

千円 千円

1.変更

補　正　後

年５．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金について
利率の見直しを行
なった後において
は、当該見直し後
の利率）

利　　率

借入先の融資条件に
よる。
財政その他の都合に
より繰上償還又は低
利に借換えすること
ができる。

償還の方法

補　正　前

普通貸借

又は

証券発行

償還の方法

81,700 76,600

限 度 額 利　　率

借入先の融資条件に
よる。
財政その他の都合に
より繰上償還又は低
利に借換えすること
ができる。

消防施設
整備事業

普通貸借

又は

証券発行

限 度 額 起債の方法起債の方法
起債の目的
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印西地区消防組合一般会計補正予算（第２号）に関する説明書
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１．総  括
（歳    入） （単位　千円）

　        　　　　　　   款 補正前の額 補正額 計 構成比％

 1. 分担金及び負担金 3,139,614 △96,697 3,042,917 93.0 

 2. 使用料及び手数料 2,445 △9 2,436 0.1 

 3. 国庫支出金 33,310 △124 33,186 1.0 

 4. 県支出金 1 △1 0 0.0 

 5. 財産収入 500 491 991 0.0 

 6. 繰越金 31,801 28,643 60,444 1.9 

 7. 諸収入 50,792 4,719 55,511 1.7 

 8. 組合債 81,700 △5,100 76,600 2.3 

     歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 3,340,163 △68,078 3,272,085 100.0 

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
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（歳    出） （単位　千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

 1. 議会費 2,116 0 2,116 0.1 

 2. 総務費 344 0 344 0.0 

 3. 消防費 2,980,184 △67,076 2,913,108 △124 △5,100 △61,852 89.0 

 4. 公債費 337,519 △1,002 336,517 △1,002 10.3 

 5. 予備費 20,000 0 20,000 0.6 

歳     出     合     計 3,340,163 △68,078 3,272,085 △124 △5,100 △62,854 100.0 

特      定      財      源 構成比％
一 般 財 源

款 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳
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２．歳  入

(款)  1.分担金及び負担金 (項)  1.分担金 （単位　千円）

金　　額

 1.市分担金 3,139,614 △96,697 3,042,917  1.市分担金 △96,697 一般分担金　印西市 △59,245

一般分担金　白井市 △37,452

　　　 計 3,139,614 △96,697 3,042,917

(款)  2.使用料及び手数料 (項)  1.使用料

 1.消防使用料 168 △9 159  1.行政財産目的外使 △9 行政財産目的外使用料 △9

用料

　　　 計 168 △9 159

(款)  3.国庫支出金 (項)  1.国庫補助金

 1.消防費国庫補助金 33,310 △124 33,186  1.消防費国庫補助金 △124 高規格救急自動車 △124

　　　 計 33,310 △124 33,186

(款)  4.県支出金 (項)  1.県補助金

 1.消防費県補助金 1 △1 0  1.消防費県補助金 △1 △1

　　　 計 1 △1 0

(款)  5.財産収入 (項)  1.財産売払収入

 1.物品売払収入 500 491 991  1.物品売払収入 491 公用車売払収入 491

　　　 計 500 491 991

(款)  6.繰越金 (項)  1.繰越金

 1.繰越金 31,801 28,643 60,444  1.繰越金 28,643 繰越金 28,643

　　　 計 31,801 28,643 60,444

(款)  7.諸収入 (項)  1.雑入

 1.雑入 50,792 4,719 55,511  1.雑入 4,719 生命保険料等徴収代行手数料 △100

新型コロナウイルス感染症患

者等移送経費 5,285

自動販売機設置納付金 △466

　　　 計 50,792 4,719 55,511

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　　　分
説　　　　　　　　　明
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(款)  8.組合債 (項)  1.組合債 （単位　千円）

金　　額

 1.消防債 81,700 △5,100 76,600  1.消防施設整備債 △5,100 水槽付消防ポンプ自動車 △700

高規格救急自動車 △2,800

緊急消防援助隊用支援資機材等 △1,600

　　　 計 81,700 △5,100 76,600

目 補正前の額 補  正  額 計
節

説　　　　　　　　　明
区　　　分
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３．歳  出

（款） 3.消防費 （項）  1.消防費 （単位　千円）

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 1.常備消防 2,980,184 △67,076 2,913,108 △124 △5,100 △61,852  2.給料 △25,560

費  3.職員手 △20,195

当等

 4.共済費 △11,143

 8.旅費 △157 普通旅費 △21

研修旅費 △51

消防大学校入校旅費 △85

10.需用費 2,142 消耗品費 △5

燃料費 297

食糧費 △5

印刷製本費 △215

光熱水費 2,102

修繕料 △32

11.役務費 △127 電話料金等 △126

その他手数料 △1

12.委託料 △3,081 電気工作物保安業務委託料 △11

職員健康診断委託料 △2,700

各種測定器保守点検委託料 △9

エレベーター保守管理委託料 △13

庁舎等清掃委託料 △11

各種講習委託料 △190

その他業務委託料 △103

消防用設備点検委託料 △44

13.使用料 △79 有料道路通行料

及び賃

借料

17.備品購 △7,236 水槽付消防ポンプ自動車 △311

入費 高規格救急自動車 △2,003

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

計目 説　　　　　　　　　明
金　　額

補正前の額 特　　定　　財　　源
区　　分

補  正  額
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（単位　千円）

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

消防ホース △93

資機材搬送車 △3,569

総務関係備品 △1,260

18.負担金 △1,640 千葉県消防協会負担金 △15

補助及 消防大学校入校負担金 △1,300

び交付 消防学校入校負担金 △300

金 成田国際空港消防連絡協議会負

担金 △25

　計 2,980,184 △67,076 2,913,108 △124 △5,100 △61,852

（款） 4.公債費 （項）  1.公債費

 2.利子 8,074 △1,002 7,072 △1,002 22.償還金 △1,002 利子償還金、市町村振興協会

利子及 利子償還金、銀行等引受債

び割引

料

　計 337,519 △1,002 336,517 △1,002

補  正  額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　明特　　定　　財　　源
区　　分 金　　額

目 補正前の額
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報　　　　酬 給　　　　料 期　末　手　当 地　域　手　当 そ 　 の　  他 計

の　  手　  当

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

長　　　　等 2 133 133 133

議　　　　員 10 481 481 481

そ の 他 の
特   別   職

10 506 506 506

計 22 1,120 1,120 1,120

長　　　　等 2 133 133 133

議　　　　員 10 481 481 481

そ の 他 の
特   別   職

10 506 506 506

計 22 1,120 1,120 1,120

長　　　　等 0 0 0 0

議　　　　員 0 0 0 0

そ の 他 の
特   別   職

0 0 0 0

計 0 0 0 0

 備 考　　長等とは、管理者及び副管理者をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

比　     較

補  正  後

補  正  前

補　 正　 予　 算　 給　 与　 費　 明　 細　 書

１． 特 　別　 職

区　　         　　　分 職   員   数 共    済    費 合　  　   計 備                  考

給　　　　    　　　　  　　　与　　　　　  　    　　　　　費
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２　一　般　職

（１）　総　括

給　　　　　与　　　　　費

区　　　分 職　 員　 数 報　　　酬 給　　　　料 職 員 手 当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　　考

         (人)         (千円)          (千円)          (千円)          (千円)          (千円)         (千円)

補　正　後 266 1,020,122 817,785 1,837,907 367,341 2,205,248

補　正　前 266 1,045,682 837,980 1,883,662 378,484 2,262,146

比　　　較 0 △ 25,560 △ 20,195 △ 45,755 △ 11,143 △ 56,898

※（　）は短時間勤務職員を外書き

扶 養 手 当 通 勤 手 当 管 理 職 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時 間 外 手 当

区　　  分

  (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)   (千円)

補　正　後 39,700 16,691 19,689 99,253 240,569 198,569 39,360

補　正　前 40,800 17,051 19,689 101,103 247,869 195,069 39,360

職員手当の 比　　　較 △ 1,100 △ 360 0 △ 1,850 △ 7,300 3,500 0

内　　　訳 特殊勤務手当 住 居 手 当 休日勤務手当 夜間勤務手当 児 童 手 当
管理職員特別勤務

手当

区      分

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補　正　後 18,239 16,533 88,899 18,877 20,195 1,211

補　正　前 13,738 16,419 102,569 20,937 21,945 1,431

比　　　較 4,501 114 △ 13,670 △ 2,060 △ 1,750 △ 220

（16)

（△5）

（21)
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80

40

　時間外手当 △ 80

△ 28,113

　期末手当

△ 1,100

△ 360

△ 2,085

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区　分
増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳

説　　　　　　　　明
　　　(千円) 　　　　　　　　　　　(千円)

△ 25,560 給与改定に伴う 2,553給　料

備　　　　　　　　　　考

△ 28,113

　地域手当 235

　現員現給による

その他の増減分 　扶養手当

増減分

　期末手当

　夜間勤務手当

　時間外勤務手当

　勤勉手当

その他の増減分

職員手当 △ 20,195

△ 35,224

制度改正に伴う
増減分

15,029

△ 8,013

　児童手当

　管理職員特別勤務手当

△ 1,750

△ 220

　夜間勤務手当

159

713

13,802

4,501

　休日勤務手当

　通勤手当

　地域手当

　勤勉手当 △ 10,302

　休日勤務手当 △ 13,829

　住居手当

　特殊勤務手当

114

△ 2,100
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（３）　給料及び職員手当の状況

　　 ア　職員一人当たり給与

 　　　　区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 消　　　　防　　　　職

  平 均 給 料 月 額(円) 314,520  

 令和４年１１月１日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 412,908  

  平　 均　 年　 齢(歳) 39.6  

  平 均 給 料 月 額(円) 316,562  

 令和３年１１月１日 現在   平 均 給 与 月 額(円) 394,779  

  平　 均　 年　 齢(歳) 39.8  

　　　イ　初　任　給

消　　　　防　　　　職（円）  国　　　の　　　制　　　度

消　　防　　吏　　員 そ　の　他　の　職　員 消　　　　防　　　　 職

高　　　　　　校　　　　　　卒 164,100　 158,900　  制度なし

大　　　　　　学　　　　　　卒 198,500　 191,700　

区　　　　　　　　　　　　　分
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※（　）は短時間勤務職員を外書き

（16） 29 （100.0） 10.9

構　　成　　比（％）

17.7

266

49

８　　級 6

６　　級

７　　級

８　　級

ウ　級別職員数

計

38

47

52

令和４年１１月１日現在

区　　　　　　　　　分
級 職　　員　　数（人）

消　　　　　　　　　　　　防　　　　　　　　　　　　職

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

19.5

5.6

2.3

14.3

13.5

16.2

令和３年１１月１日現在

１　　級 39

３　　級

５　　級 46

６　　級

７　　級 17

計

４　　級 40 15.0

14.7

２　　級

15.4

10.5

４　　級 ６　　級 ７　　級

(級別の標準的な職務内容)

区　　　分 １　　級 ２　　級 ３　　級 ５　　級

消防正監
及び

消 防 監

主事の職務

８　　級

消 防 士 消防副士長 消防士長 消防司令補 消防司令補 消防司令 消防司令長

（100.0）

課長補佐及び副
署長の職務
主幹の職務

課長及び消防署
長の職務
指揮隊長の職務
副参事の職務

消防長、次長及
び参事の職務

消　防　職
主任又は主任主
事の職務

主査補の職務 主査の職務
係長の職務
副主幹の職務

（14） 28

（100.0） 100.0

100.0（100.0）

17.3

18.4

6.4

2.3

266（16）

43

（14）

41

36

15

6
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94.7

266

2.25

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

33

号 給 数 別 内 訳

258

有

94.7

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

4.40

１号給　　（人）

補 正 後 2.15

２号給　　（人）

2.25

支給率計　（月分）

４号給　　（人）

６号給　　（人）

８号給　　（人）

258

補

正

後

266

252

25

9

25

号 給 数 別 内 訳
218

266

252

３号給　　（人）

２号給　　（人）

218

１号給　　（人）

9

10

266

33

備　考

代　表　的　な　職　種

消　　　　防　　　　職

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 　　（Ｂ）　　（人）

４号給　　（人） 215 215

６号給　　（人）

97.0

１２　月（月分）

支　給　期　別　支　給　率

エ　昇　給

区　　　　　　　　　分 合　　　　　計

３号給　　（人） 10

補

正

前

職　　　　員　　　　数　　　（Ａ）　　（人）

８号給　　（人）

職制上の階級、職務の
級等による加算措置

比　　　　　率　　　（Ｂ）／（Ａ）　　（％）

6月

2.15 2.15

97.0

オ　期末手当・勤勉手当

区　　　分
６　月（月分）

補 正 前

国の制度

1.125

再任用2.15

計

4.30

4.40

再任用

12月

1.175

1.175

2.25

2.30

有

有

1.125

1.125

2.30再任用 1.125
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47.709

1.79

86.4

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　　　　分
２０年勤続の者

（月分）

２５年勤続の者

（月分） 加 算 措 置 等

３５年勤続の者

（月分）

最　高　限　度

（月分）

定年前早期退職
特例措置

（2%～45%加算）

そ　の　他　の

47.709

備　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職等

特例措置
（2%～45%加算）

※定年前１年のみ２％

キ　地域手当

国　の　制　度
（支　給　率　等）

24.586875 33.27075

代表的な特殊勤務手当の名称

火災等出動手当
救急出動手当

機関員業務手当
防疫等作業手当

ク　特殊勤務手当

区　　　　　　分 全　職　種

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率　（％）

支 給 対 象 地 域

支　　給　　率　（％）

支給対象職員数　（人）

国の指定基準に基づく支給率（％）

管内全域

9.2

266

16
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通勤手当 同　じ

同　じ住居手当

ケ　その他の手当

区　　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差　　異　　の　　内　　容

扶養手当 同　じ
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384,993

 牧の原庁舎
 牧の原用地 34,045,396

3,042,917,738

分担金算出方法

2,866,531,000

特別分担金 128,031,613 176,386,738
補正後の
予算額

一般分担金 1,756,286,000 1,110,245,000

計 1,884,317,613 1,158,600,125

小　　　計 128,031,613 48,355,125

48,355,125

176,386,738

計 1,943,562,613 1,196,052,125 3,139,614,738

85,875,718
51,830,322

消防公債償還金消防公債償還金

 耐震性貯水槽整備 468,628

 西白井用地 36,510,156
 牧の原設計 1,880,428  西白井庁舎 11,844,969

26,650,232

特

別

分

担

金

消防施設整備費

消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金 消防施設等取得費償還金

90,511,020

1,147,696,852 2,963,228,000

小　計　（千円単位） 1,815,531,000 1,147,697,000 2,963,228,000補

正

前

の

予

算

額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) 1,815,531,148

 牧の原用地 12,771,614

 耐震性貯水槽設計
 牧の原庁舎

△ 96,697,000

小　　　計 0 0 0

△ 59,245,000

特
別
分
担
金

△ 96,697,000

△ 96,697,000△ 37,452,009

△ 37,452,000

△ 37,452,000

構成比 38.73%

補
正
予
算
額

一
般
分
担
金

基準財政需要額割 (100%) △ 59,244,991

計

小　計　（千円単位） △ 59,245,000

円

構成比 100.00%

基準財政需要額及び比率 1,394,383,000 円 881,466,000 円 2,275,849,000

参 考
令和４年度印西地区消防組合一般会計補正予算（第２号）分担金算出表

（単位　円）

分担金率・市名 印　西　市 白　井　市 計

(1)一般分担金に係る補正額△96,697,000円を、印西市及び白井市の消防費に係る基準財政需要額の構成比であん分し算出。なお、算出にあたり構成
   比の端数処理は行わないものの、表中の構成比の表示については、小数点第2位までの表示とし、構成比の合計が100％となるよう必要により調整
   を行う。
 ※参考（消防費に係る基準財政需要額の構成比について、小数点第10位を四捨五入し小数点第9位まで表示）
　 印西市 61.268695770%　白井市 38.731304230%
(2)補正予算額（ 円 単位）については、合計が△96,697,000円となるよう、必要により 円 単位の調整を行う。
(3)補正予算額（千円単位）については、合計が△96,697,000円となるよう、必要により千円単位の調整を行う。

令和３年10月1日現在 構成比 61.27%
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